(6) Non infitiat ista opinio, specificam malitiam etiam ex circumstantiis desumi,

Reuter, Bonacina, etc. contra alios, qui contendunt simplicem delectationem omnes obiecti species induere, sicut ipsum desiderium. Utramque sententiam probabilem dicit S. Lig. lib. 5. n. 15. (7).

171. — QUAER. 2^o *An liceat desiderare malum sub conditione, si licitum sit?*

Resp. Dist. Affirm. per se, si conditio apposita totam rei malitiam tollat; ratio, quia talis affectus nullam involvit deordinationem neque in se neque in obiecto, a quo per conditionem malitia omnino excluditur. *Neg.* vero in alia hypothese; ratio, quia talis affectus tendit in obiectum malum, et quidem absolute, cum conditio non tollat malitiam ab obiecto etiam ut repraesentato, et proinde tota malitia obiecti in actum voluntatis refundatur. Et quidem sunt quaedam obiecta, circa quae conditio utcumque apposita malitiam tollere nequit. Etenim quae intrinsece mala sunt, mutari nequeunt, et proinde inutiliter conditio apponeretur, siquidem talia optare, per se foret desiderare ut lex et ordo naturae immutetur. — S. Lig. n. 27.; *Hom. apost.* n. 50.

Attamen *probabiliter* a peccato gravi excusandus ille est, qui tali desiderio nollet certe, ut id quod malum esset intrinsece fieret licitum sed tantum propensionem suam in illud obiectum ostenderet. — S. Lig.

si istae quoque sint delectationis obiectum; verum *si delectatio* (ut ait Sanchez in *Decal.* Lib. 1. cap. 2. n. 11., quem proinde non secus ac plures alios ibi a Sanchezio relatos, perperam Salmanticenses pro opposita sententia allegant *Tract.* 20. Cap. 13. n. 31.) *non feratur in obiectum secundum totam suam malitiam apprehensum, sed secundum partem, uti in feminam apprehensam quidem ut non suam, non tamen ut est alii nupta, vel monialis; non habeat integram operis externi malitiam, sed solum apprehensam, et ea sola fatenda erit, et reducetur ad simplicis fornicationis speciem.*

Quae sane hypothesis in rei natura fundatur. Contingit enim, ut voluntas in id feratur, quod utique est delectabile, cuius tamen circumstantiae, nedum alliciant, appetitum potius retundant, v. gr. quod mulier sit iam alteri nupta, quod monialis sit, vel consanguinea, etc., quod innuunt et Salmanticenses (*Tract.* 20. Cap. 13. n. 30.),

ubi bene advertunt, superius dicta valere quidem de circumstantiis obiecti, non autem de circumstantiis personae peccantis, v. gr. si coniugatus sit aut voto castitatis obstrictus, licet ad delectationem hae circumstantiae nihil conferant.

(7) S. Alphonsus licet A. sententiam dicat *valde probabilem*, subdit tamen (ibid.), sibi *valde placere*, quod ait Holzmänn (*de Praec. Decal.* Tr. 2. n. 698.), explicandam esse v. gr. circumstantiam adulterii ratione proximi periculi concupiscendi saltem ineffaciter etc.

Resp. Opinio Holzmänni locum habere poterit, quando qui morose de malo obiecto delectatur, simul cognoverit, obligationem se tunc violare praecavendi grave ac proximum periculum labendi in pravum eiusdem obiecti desiderium. Secus vero in alia hypothese. Ratio patet ex primis ethicae principiis; neque enim ullum unquam peccatum committitur, si notio aliqua obligationis non praeleat.

Hom. apost. ibid., cum aliis. Caeterum nemo non videt, quam periculosa sint huiusmodi desideria etiamsi apposita conditio totam malitiam auferret, praesertim in prohibitis iure naturali, licitis tamen in aliquo casu vel statu, v. gr. occiderem inimicum, si Deus mandaret; uxorem acciperem, si non essem sacerdos aut voto ligatus; libens nuberem Caiiae, nisi haberem uxorem; quae desideria Caietanus (*V. Cogitationis peccata*) merito appellat tentationes fatuas et diabolicas; quippe quamvis licitum sit eiusmodi desiderium, illicita tamen est praesens de illo obiecto delectatio, quae in re venerea facile cum desiderio coniuncta reperietur. Imo dissuadenda sunt etiam alia desideria conditionata circa res solo iure positivo prohibitas, quia ut plurimum otiosa sunt, et aliquando affectu aliquo inordinato laborare possunt (8).

172. — QUAER. 3^o *An liceat delectari de omissione inculpabili alicuius praecepti ex oblivione relictis?*

Resp. Neg., si gaudium referatur ad omissionem prout est obiective mala. *Affirm.* vero, si tantum ad voluptatem vel commodum secundum se honestum referatur. — Suarez, *de Pecc.* D. 5. sect. 7. n. 15. — Lugo, *de Poenit.* D. 16. n. 389., etc. contra alios, qui absque distinctione negant (9).

(8) Aliquando nec otiosa nec inordinata eiusmodi desideria esse possunt, si nimirum sint de obiecto bono, v. gr. si idonea apposita conditione coniugatus desideria foveret de sacris ministeriis obeundis, et communione calicis fruenda, vel Religiosus, paupertatis voto obstrictus, de elargiendis eleemosynis, extruendis nosocomiis ornandis templis, etc., aut clericus de inimicis Ecclesiae iusto praelio perdendis, etc.

(9) Suarez et Lugo, ab A. hic allegati, tum etiam alii communiter hoc tradunt non solum de omissione operis praecepti, sed generatim de quovis actu secundum se malo, quem tamen quis sine culpa, ex inadvertentia scilicet, vel ignorantia, aut in amentia, somno, ebrietate praestiterit, nempe *licitum non esse gaudere de actu praeterito secundum se et propter eius voluptatem; licitum tamen esse gaudere de bono effectu inde sequuto, atque adeo de illo actu tantum ut causa fuit talis effectus*, ut ait Suarez.

Ubi sedulo advertite illa verba: *Secun-*

dum se et propter eius voluptatem: his enim ratio excluditur, ob quam S. Alphonsus (Lib. 5. n. 20.) cum Sanchez et aliis nonnullis ab hac doctrina discedere videtur. Scite enim advertit Sanchez (*in Decal.* Lib. 1. Cap. 2. n. 16.), praedictas causas (quae ad defectum liberi consensus reducuntur) excusare quidem opus exterius a culpa, non item licitam efficere delectationem operi malo insitam, quae dein libere capiatur. Atque hinc solutio quaestionis, an liceat gaudere de pollutione in somnis, vel etiam eam desiderare. Ut enim docet S. Thomas (*in 4. Dist.* 9. Q. 1. art. 4. q. 1. ad 5.) peccatum erit, *si pollutio propter delectationem placeat*; secus vero, *si placeat ut naturae exoneratio vel alleviatio*. Qua de re vide eundem S. Thomam (2. 2. q. 154. art. 5.), ubi (contra ac habeat S. Alph. 1. c.) ad naturalem pollutionis causam revocat turpe somnium, ad quod reduci possunt et tactus seu motus idem somnium consequentes. *Cum enim* (inquit) *humor seminalis*

173. **Resolves.** — 1^o Si poenitens se accuset de aliqua prava cogitatione, interrogandus est, an cognoverit esse peccatum; et si respondeat se eam delectatum fuisse statim ac cognovit turpem esse, iudi-

abundat in corpore, vel cum facta est humoris resolutio... somniat dormiens ea, quae pertinent ad expulsionem huiusmodi humoris abundantis aut resoluti; sicut etiam contingit, quando natura gravatur ex aliqua alia superfluitate; ita quod quandoque formantur in imaginatione phantasmata pertinentia ad emissionem talium superfluitatum.

Duplex ergo est distinguenda hypothesis, altera in qua loquuntur illi, qui cum Suarezio affirmant gaudium licere, altera, in qua alii cum Sanchez negant. Sic sane arguit Sanchez (l. c.); *Quoties causa excusans a culpa mortali factum exterius, nempe defectus consensus, non concurrat in ipsa delectatione; licet factum a culpa liberum sit, non tamen erit libera (a peccato) delectatio... Ratio est, quia id factum erat de se mortale, solaque ignorantia aut rationis defectu liberum a culpa. Cum ergo delectatio illa simili excusante causa vacet, ac prorsus voluntaria sit, et circa obiectum de se mortale, mortalis erit.*

Dignum auctoribus suis facinus fuit, ut Salmanticenses (Tr. 20. C. 13. n. 48.) quaestionem utcumque instituerent iuxta hypothesis Suarezii, Lessii etc., et dein more ipsis saepe consueto opponerent (ibid. n. 49.) illis Sanchezium, Azorium etc., qui quaestionem iuxta aliam hypothesis agitant. Magna S. Alphonsi erga Salmanticenses fiducia effecit, ut heic (sicut at alibi saepius) ista ab illis transcriberet, et in super adderet Collet, Roncaglia, atque etiam Croix, qui postremus alioquin cum utramque instituat hypothesis, proinde, prouti res postulabat, in altera quidem (Lib. 5. n. 89.) consentit Sanchezio etc.,

in altera vero (ibid. n. 91.) Suarezio. Eo autem minus excusatione Salmanticenses dignos dixeris, quod cum apud Suarezium, Vasquezium, Lessium etc. utramque hypothesis clarissime propositam, et pro diversis causae meritis apte solutam cernere possent, illis auctores opposuerunt, qui de altera hypothesis ne verbum quidem iniiciebant.

Circa quaestionem generalem in textu propositam iuverit indicasse, plures DD. distinguere inter prohibita iure naturae, ac prohibita iure tantum humano; et delectationem affirmare illicitam circa primum genus, non item quoad alterum, modo non fiat sub ratione prohibitionis. Ita Sanchez (Lib. 1. Cap. 2. n. 10.), Azor (P. 1. Lib. 4. Cap. 6. Q. 1.), aliique, quos sequitur S. Alphonsus (Lib. 5. n. 27.) inquit, *ita tenendum... quidquid dicat Croix (Lib. 1. n. 81.).* Mox tamen S. Doctor (l. c.) subdit: *Non licet tamen delectari de Missa ob oblivionem relicta, et simili; quia omissio est obiective mala, ut Roncaglia (Tr. 2. C. 3. q. 5.) cum Azor et Sanchez.*

Et reipsa sic scripsit Roncaglia, distinguens cum Salmanticensibus (quos tacito eorum nomine transcribit) utrum impedimentum implendi praeceptum extrahat ab obligatione praecepti, an tantum excuset. Hinc deducit, licere iuveni delectari de omissione ieiunii, ad quod nondum tenetur, et infirmis delectari de omissione Sacri; secus vero si id contingat ex oblivione, quia omissio tunc remanet obiective mala; tum Azorium et Sanchez allegat. Atqui Sanchez ipso loco a Roncaglia citato (Lib. 1. C. 2. n. 16.) oppositum docet et a regula generali istam addit exceptionem: *Intellige, nisi circa res solo iure humano prohibitas... sit delectatio de actu*

candus est omnino a peccato immunis. — Si respondeat, se habuisse per aliquod tempus aliquam confusam cognitionem malitiae, eique adhaesisse, sed non plene advertendo ad ipsius gravitatem, tunc facile quidem a gravi peccato excusandus est, sed non a veniali. Quod si nesciat se expedire ab his interrogationibus, ordinariè praesumendum est, eum non consensisse, vel saltem defuisse in eo plenum consensum, vel perfectam advertentiam, maxime si timoratae sit conscientiae. — Saettler.

2^o Quamvis aliud sit delectari de re mala aliud vero delectari de modo v. gr. industriquo res mala peracta fuerit (quod sane carere culpa per se potest); attamen Confessarius facile suspicari debet de morosa delectatione in iis, qui libenter audiunt turpia, licet haec narrari non videantur nisi ad modum ingeniosum, quo peracta sunt, manifestandum; et profecto si sermo de actionibus honestis, utut ingeniosius peractis, haberetur, plerumque multo minorem delectationem perciperent. Idem dicito de iis, qui avidè libros minus honestos lectitant (10).

3^o Mortale non est tristari de obligatione non essentialiter praecepta, quatenus est molesta tantum, seu *in sensu diviso* legis, v. gr. de molestia ieiunii. — S. Lig.

4^o Non licet delectari de re ipsa mala in se spectata, quia obiectum

materiali, et quoad eius substantiam, praecisa prohibitione; quo casu diximus n. 10. non esse mortale delectari, etiam quando fractio praecepti est mortalis, nedum quando ob ignorantiam peccato liberatur. — Azor vero (Q. 1. Lib. 4. C. 6. Q. 1.): *Si is, qui delectatur cogitans de esu carniū absolute et per se, non autem ut est certis temporibus interdictus, non peccat, ideo est, quia delectationem non capit ex re mala, quatenus mala; nam esus carniū per se malus non est.* Quam doctrinam Tamburini (Dec. 1. 3. C. 5. §. 1. n. 2.) applicat omissioni Breviarii, cum delectationis obiectum possit esse earentia laboris et vigiliae; et idem dicito de omissione Sacri, quando quis mere de vitata molestia itineris, pluviae etc. delectari potest. Cohaerentiae defectus in hac quaestione Salmanticensibus, quos et Roncaglia exseripsit, debetur; quippe qui (Tract. 20. C. 13. n. 37.) dicunt, *in prohibitis iure*

positivo posse praescindi substantiam operis ab eius prohibitione; et deinde hoc ipsum obliviscuntur.

(10) In his potissime attendendum, an alias poenitens in pravam delectationem consentire consuescat. Alioquin enim quod quis propensius et avidius versetur in lectione vel auditione turpis argumenti, id non deliberatae ex turpibus delectationis indicium est, sed humanae infirmitatis; et licet reiiciatur delectatio, qua appetitus inferior sollicitatur, hoc non impedit, quominus infirma natura ad eiusmodi magis, quam ad alias materias versandas inclinetur; praesertim quod subinde accedit et quaedam curiositas, quae ad nova et insolita acui eo magis solet, quo minus homo sine iusta causa id operis suscipere auderet. Hinc sedanda anxietas, qua quidam interdum vexantur, quod in his potius quam aliis materiis pertractandis, aut in mulierum potius quam virorum audiendis confessionibus libenter versari sibi videantur.

delectationis est semper malum. Licet tamen delectari de bono effectu, qui inde provenit, dummodo ordo charitatis non violetur (11). Hinc damnata est sequens propositio sub n. 15, ab Innoc. IX: *Licilum est filio gaudere de parricidio patris a se in ebrietate patrato, propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas.*

5^o Cautè Confessarius agere cum iis debet, qui gaudent de emolumento sibi proveniente ex peccato suo vel alieno, vel ex damno aut morte alterius; subinde enim huiusmodi delectationes non ex emolumento solo,